
INDICADORES PRUDENCIAIS E ECONÓMICO-FINANCEIROS  

DESCRIÇÃO
CAPITAL 

Rácio de Alavancagem 

Rácio de Solvabilidade  

Tier 1 Capital 

 

QUALIDADE DE ACTIVOS 

Rácio de Crédito Vencido Até 90 dias 

Rácio de Crédito em Incumprimento (NPL) 

Rácio de Cobertura do NPL  

 

GESTÃO 

Custo de Estrutura 

Custo de Funcionamento 

Rácio de Eficiência 

 

RESULTADOS 

Rácio da Margem Financeira 

Rendibilidade do Activo (ROA)  

Rendibilidade dos Capitais Próprios (ROE)  

 

LIQUIDEZ 

Rácio de Activos Líquidos  

Rácio de Transformação 

Rácio de Cobertura de Liquidez de Curto Prazo

INDICADOR

7,21%

16,23%

16,75%

11,74%

20,69%

92,09%

98,95%

83,81%

48 850

2,28%

-0,75%

-9,24%

52,52%

21,43%

57,85%

Código da Instituição:

Ano Económico:

Data de Início:

Data do Fim:

0521000

2025

2025/01/01

2025/03/31

Declaramos que a informação contida neste quadro está de acordo com os registos contabilisticos e outros suportes 
de informação desta instituição.

O Administrador

Data: 

O responsável pela informação 


